令和５年度第１回平川市地域公共交通協議会

開催日時 令和５年７月２４日（月）午後２時００分～２時３０分

開催場所 平川市役所本庁舎 ４階 大会議室２

出席委員 １５名／１５名

案  件 (1)令和４年度平川市地域公共交通実績について（報告）

 …令和４年度各路線の運行実績を報告。

(2)東部・平賀線の本格運行について

 …実証運行の結果を受けて、東部・平賀線の本格運行について協議するもの。本格運行開始に

伴い、路線バスとの乗り継ぎのため、「虹の湖公園」を「伝承工芸館こけし館前」へ移設す

る他、「温川地区多目的集会所前」を「温川」へ名称変更する。

結 果 等 協議案件(2)について承認された。

令和５年度第２回平川市地域公共交通協議会

開催日時 令和６年１月３０日（火）午後２時００分～３時１０分

開催場所 平川市役所本庁舎 ４階 大会議室２

出席委員 １４名／１５名

案  件 (1)路線バス「弘前・碇ヶ関線」の路程短縮について（報告）

 …弘南バス株式会社より 2024年問題への対応のため、「弘前・碇ヶ関線」について「碇ヶ関駅

前」から「岩渕公園前」を廃止し、終発着点を「道の駅いかりがせき」へ変更する路程短縮

を行う予定である連絡があったことを報告。

(2)「碇ヶ関・平賀線バス」の運行内容の変更について

 …(1)に関連し、代替路線となる「碇ヶ関・平賀線バス」において停留所を増設（「上町」「湯

の沢」）・移設（「ＪＲ碇ヶ関」を「道の駅いかりがせき」へ）、路線バスとの接続を考慮した

時刻表の修正について協議するもの。

(3)ＡＩデマンド交通の導入について（事務局提案）

 …令和３年３月に策定した平川市地域公共交通計画に記載した市運営バスのデマンド化・予約

システムの導入検討について、本協議会へ提案し、事業計画を進めることについて意見を求

めるもの。

(4)ＡＩデマンド交通導入に関するアンケート実施について

 …循環バスや尾上乗合タクシー利用者及び沿線住民を対象に、ＡＩデマンド交通導入に関する

アンケートを実施することについて協議するもの。

結 果 等 協議案件(4)について承認された。

協議案件(2)については、運輸支局に確認の上、修正が必要であれば再協議となった。

令和５年度第３回平川市地域公共交通協議会

開催日時 令和６年２月１５日（木） ※書面議決日

開催場所 書面開催

出席委員 １５名／１５名

案  件 (1)「碇ヶ関・平賀線バス」の運行内容の変更について

 …令和５年度第２回平川市地域公共交通協議会の案件(2)について、再協議するもの。

結 果 等 協議案件(1)について承認された。